ceám/Na ~ rM ceaid1roA :=f~~~= Rua Albert Hanser n. 080 - Centro - Caieiras - SP .• CEP: 07700-0011' Fonedax: (11) 4442-8399 - www.camaracaieiras.sp.gov.br

ATA DA 08ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3Q ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

Realizada em 22 de Maio de 2019.

- PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI

- 11l SECRETÁRIO: ANDERSON CARDOSO DA SIL VA

- 21l SECRETÁRIO: FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA

Às dezenove horas, registrou-se a presença dos Vereadores no

terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA

SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES

VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEFA MARIA

MARQUES SANTOS, JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, NELSON

FIORE JÚNIOR, REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS e WLADIMIR

PANELLI.

Com a presença de Nosso Senhor Jesus Cristo e havendo

número regimental, assumiu a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli,

declarando a abertura dos trabalhos, fazendo a leitura de trecho da Bíblia Sagrada o

vereador Fabrício Calandrini Nogueira.

Em seguida, o senhor Presidente passou a apresentar as

matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

EXPEDIENTE DA MESA

Página 1 de 8

C@~ 9lf;,lief!al de C@aiei;mó
Pf~~~p Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caíeiras· SP.· CEP: 07700'000' Fonelfax: (11) 4442.8399.' www.camaracaíeíras.sp.gov;br

Por determinação do senhor Presidente teve início a

apreciação das seguintes matérias:

1. Ata da 7ª Sessão Ordinária, realizada em 08 de maio de

2019. Colocada em discussão, nada foi requerido. Colocada em votação, foi aprovada

pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes no terminal de votação.

2. Ata da 4ª Sessão Extraordinária, realizada em 15 de

maio de 2019. Colocada em discussão, nada foi requerido. Colocada em votação, foi

aprovada pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes no terminal de

votação.

3. Projeto de Lei Complementar nº 011/2019, de autoria

do Sr. Prefeito Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Acresce parágrafo

único ao artigo lQ da Lei Complementar 4.634/2013 e dá outras

providências". Referido projeto foi encaminhado às Comissões para Parecer.

4. Projeto de Lei Complementar nº 012/2019, de autoria

do Sr. Prefeito Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Estatuto dos servidores

público do município de Caieiras". Referido projeto foi encaminhado às

Comissões para Parecer.

5. Projeto de Lei n" 045/2019, de autoria do Sr. Prefeito

Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Dá denominação de viela que

especifica e dá outras providências". Referido projeto foi encaminhado às

Comissões para Parecer.

Página 2 de 8

cgéÍffna;jra 9Jt'ffflie/j!aI rk cgaiei/Jr(M ~~~~= Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caieiras· SP .. CEP: 07700'000' Fone/jax: (11) 4442.8399' www.camaracaieiras.sp.gov.br

6. Projeto de Lei nº 043/2019, de autoria dos vereadores

Anderson Cardoso da Silva e Reginaldo de Oliveira Vasconcelos, que dispõe sobre:

"Autoriza a concessão de isenção do pagamento de tarifas pela utilização do

Transporte Coletivo Público Municipal às pessoas com deficiência, e dá

outras providências". Referido projeto foi encaminhado às Comissões para Parecer.

7. Projeto de Lei n" 046/2019, de autoria de todos os

vereadores, que dispõe sobre: "Autoriza a concessão de isenção do pagamento

de tarifas pela utilização do Transporte Coletivo Público Municipal às

pessoas com deficiência, e dá outras providências". Referido projeto foi

encaminhado às Comissões para Parecer.

8. Em seguida, o senhor Presidente encaminhou as

Indicações n" 773/2019 A 835/2019 dos senhores Vereadores à Secretaria para as

devidas providências, registrando-se e lendo-se as seguintes:

INDICAÇÕES LIDAS NA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA, de 8 de maio de 2019.

WLADIMIR PANELLI (DR. PANELLI)

NQ 547/2019

NQ 789/2019

GILMAR SOARES VICENTE (LAGOINHA)

NQ 774/2019

NQ 803/2019

Página 3 de 8

FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA

NQ 793/2019

Nl1 794/2019

REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS (RÉGIS DO HC)

NQ 341/2019

NQ 699/2019

NELSON FlORE IR. (NELSINHO FlORE)

NQ 792/2019

NQ 828/2019

EUDESMElRA

Nl1 435/2019

NQ 827/2019

IOSEFA MARIA MARQUES SANTOS (ZEFINHA)

NSl 788/2019

NSl 806/2019

IOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES (ALEMÃO DA BARROCA)

NQ 804/2019

NQ 805/2019

IOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA (PRÔ IOSIE)

NQ 790/2019

Página 4 de 8

Yfj~Jra 91:f'lIIlieiIaf de cgaiei#aA
::l~~~i:: Rua Albert Hanser n. 080 - Centro - Caíeíras - SP .• CEP: 07700-000" Fonelfax: (11) 4442-8399' www.camaracaíeíras.sp~gov.br

NQ 796/2019

ANDERSON CARDOSO DA SILVA (BIRRUGA)

NQ 822/2019

NQ 834/2019

9. Moção nQ 035/2019, de autoria da Vereadora

[osefa Maria Marques, ao 3º Secretário para leitura. Colocada em discussão,

fizeram uso da palavra os Senhores Vereadores Josefa Maria Marques, Dr. Wladimir

Panelli e Eudes Meira. Colocada em votação, a moção foi aprovada no Terminal pela

unanimidade dos senhores Vereadores presentes, ausente o Vereador José Carlos

Dantas de Menezes.

10. Moção nQ 037/2019, de autoria do Vereador Eudes

Meira, ao 2º Secretário para leitura. Colocada em discussão, fizeram uso da palavra

os Senhores Vereadores Eudes Meira e Dr. Wladimir Panelli. Colocada em votação, a

moção foi aprovada no Terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores

presentes, ausente o Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

11. Moção nQ 039/2019, de autoria do Vereador

Fabrício Calandrini Nogueira, ao Presidente para leitura. Colocada em discussão,

fez uso da palavra o Senhor Vereador Fabrício Calandrini Nogueira. Colocada em

votação, a moção foi aprovada no Terminal pela unanimidade dos senhores

Vereadores presentes, ausente o Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

Página 5 de 8

?iJtÍfma;Jta ~a1 de ?iJaieiAW
~~~~~ Rua Albert Hanser n. 080 • Centro· Caieiras ·SP. - CEP: 07700-000 - Fonedax: (11) 4442.8399 • www.camaracaieiras.sp.gov;br

12. Moção nQ 040/2019, de autoria do Vereador

Fabrício Calandrini Nogueira, ao Presidente para leitura. Colocada em discussão,

fez uso da palavra o Senhor Vereador Fabrício Calandrini Nogueira. Colocada em

votação, a moção foi aprovada no Terminal pela unanimidade dos senhores

Vereadores presentes.

TEMA LIVRE

o senhor Presidente ofereceu a palavra aos senhores

Vereadores, em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos com apartes.

Fizeram uso da palavra os Senhores Vereadores Fabrício Calandrini Nogueira, José

Carlos Dantas de Menezes e Dr. Wladimir Panelli, ausente o Vereador José Carlos

Dantas de Menezes.

Não havendo mais Vereadores para fazer uso da palavra no

Tema Livre, passou-se para a Ordem do Dia.

ORDEM DO DIA

Por determinação do senhor Presidente, inICIOU-Se a

apreciação das seguintes matérias:

1. Projeto de Lei nº 041/2019, de autoria do Vereador Dr.

Wladimir Panelli, que dispõe sobre: "Institui a medalha de honra e bravura da

Guarda Civil Municipal de Caieiras, e dá providências". O senhor Presidente

solicitou o parecer verbal das comissões de 'Justiça e Redação' e 'Finanças e

Página 6 de 8

YfJ~ ~y!aI de YfJaieiffa/)
::l~~~i: Rua Albert Hanser n. 080 - Centro - Caieiras - SP. - CEP: 07700-000 - Fonelfax: (11) ",,"2-8399 - www.camaracaieiras.sp.gov.br

Orçamento', sendo emitido o voto favorável de todos os membros. Com o parecer

favorável das Comissões, o projeto foi colocado em discussão, fazendo o uso da palavra

o Vereador Dr. Wladimir Panelli. O projeto foi colocado em votação, sendo

aprovado no terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes, ausente

o Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

2. Projeto de Lei nº 042/2019, de autoria do Vereador

Eudes Meira, que dispõe sobre: "Autoriza a criação de 'Pesquisa Público' no

Município de Caieiras, e dá providências". O senhor Presidente solicitou o

parecer verbal das comissões de 'Justiça e Redação' e 'Finanças e Orçamento', sendo

emitido o voto favorável de todos os membros. Com o parecer favorável das

Comissões, o projeto foi colocado em discussão. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o projeto foi colocado em votação, sendo aprovado no terminal pela

unanimidade dos senhores Vereadores presentes, ausente o Vereador José Carlos

Dantas de Menezes.

3. Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia,

passou-se para a Explicação Pessoal.

EXPLICAÇÃO PESSOAL

O senhor Presidente ofereceu a palavra aos senhores

Vereadores, conforme inscrição em livro próprio, pelo tempo regimental de dez

minutos, entretanto não houve uso da palavra.

Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente

agradeceu a presença de todos, a audiência dos internautas e declarou encerrada a

sessão, convocando os senhores Vereadores para a 9ª Sessão Ordinária de 2019, a

Página 7 de 8

?iJ~ 9fL'fffIieiJaf cÚ3 ?iJaúdJtaA
::l.~~~f: Rua Albert Hanser n. 080 • Centro· Caieiras - SP. - CEP: 07700-000 - Fonelfax: (11) 4442-8399 - www.camaracaieiras.sp.gov.br

realizar-se no dia 05 de Junho de 2019, às 19:00 horas, nas dependências da Câmara

Municipal, cuja Ordem do Dia será afixada no Quadro de Avisos e determinou a

mim, Priscila Mazieiro, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavrasse a

competente Ata subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 22 de Maio de 2019.

~~-
Fabrício Calandrini Nogueira

2 º Secretário

CÀM ' fllll 01 CAIE,". '

~M"i"m
Coordenadora de Assu"'/)' !;' ' ..

Página 8 de 8